Pagina 1 di 10   Provv. Dir.2019/DD/09029
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 Numero: 2019/DD/09029
 Del: 27/11/2019
 Esecutivo da: 27/11/2019
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e
Impianti Sportivi
OGGETTO:
Adeguamento antincendio edifici scolastici Q.5 - Accordo Quadro n° AQ0265/2019-Progetto
Definitivo n° LT0312/2019 e Progetto Definitivo n° LT0357/2019, Codici Opera n° 180171 e
190150, CUP n° H12H18000290004, CPV n° 45454000-4 - Approvazione della Determinazione a
Contrattare (CIG n° 811447114E, LT0312/2019 e n° 81144911CF, LT0357/2019).
IL DIRIGENTE
Premesso che:
• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/C/00072, avente
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup -
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”,
• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione” ,
• è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle competenze
del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e di gestione
finanziaria, giusto il Decreto del  Sindaco del Comune di Firenze n° 2019/DEC/00085, in data 31 ottobre
2019;
Considerato che:
• tra le funzioni del Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi, PO Tecnico Manutentiva
Quartieri: Ambito D, della Direzione Servizi Tecnici, rientrano, tra le altre, la “Valorizzazione del
patrimonio immobiliare dell’Ente”, mediante la “Progettazione e realizzazione di nuovi interventi” la
“Programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione (edile e
impiantistica), ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà
comunale (scuole, impianti sportivi, cimiteri, mercati, uffici, etc.)”,
• si è manifestata la necessità di intervenire presso vari immobili di proprietà comunale, sedi di istituti
scolastici, siti all’interno del territorio del Consiglio di Quartiere n° 5, per l’affidamento dell’esecuzione di
Pagina 2 di 10   Provv. Dir.2019/DD/09029
lavori di manutenzione straordinaria edile, degli impianti elettrici e meccanici, al fine di provvedere
all’adeguamento degli stessi alla normativa sulla prevenzione incendi,
• a tale scopo, il su citato Servizio, ha redatto, ai sensi dell’artt. 21, comma 9, 23 e 216, comma 4, del DLgs
n° 50/2016 e ss mm e ii, lo Studio di Fattibilità n° AQ0265/2019, denominato Adeguamento antincendio
edifici scolastici Q.5”, per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ivi descritti,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/09911, in data 20 dicembre 2018, è stato approvato, tra gli
altri, il Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica denominato “Adeguamento antincendio edifici
scolastici Q.5”, contraddistinto con il Codice Opera n° 180171 e dal n° Prog. AQ0265/2019, per l’importo
totale lordo parai a € 270.000,00,
• in esecuzione della su citata Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/09911, è stato inserito nel Piano
Triennale degli Investimenti 2019-2021, per l’anno 2019, alla Missione 04, Programma 02, il su citato
Codice Opera n° 180171, a seguito dell’adozione della suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n°
2018/C/00072, di approvazione dei documenti di programmazione per gli anni 2019–2021, per l’importo
totale lordo parai a € 270.000,00, con previsione del relativo finanziamento mediante contrazione di
mutuo, su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio
Finanziario per l’anno 2019,
• a seguito approvazione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2019/C/00023, in data 25 marzo
2019, avente ad oggetto “Prima variazione ai documenti di programmazione 2019/2021 ai sensi
dell’art.175, c.2 del D.Lgs.267/2000”, è stato inserito, alla Missione n° 04, Programma n° 02, del Piano
Triennale degli Investimenti 2019 -2021, per l’anno 2019, il Codice Opera n° 190150, denominato “Scuola
Don Minzoni – adeguamento alle norme di prevenzione incendi”, per l’importo totale lordo pari a €
50.000,00, con previsione di finanziamento mediante trasferimenti di risorse da parte della Regione
Toscana, su specifico Capitolo di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio
Finanziario per l’anno 2019,
• con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/04557, in data 1 luglio 2019, è stato accertato  e,
contestualmente, impegnato l’importo totale lordo pari a € 50.000,00, per l’affidamento dell’esecuzione dei
lavori, relativi al Codice Opera n° 190150, su citato, rispettivamente, sul Capitolo di Spesa per
Investimenti n° 42212 (E) e n° 52212 (U), del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per
l’anno 2019,
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2019/C/00048, in data 29 luglio 2019, avente ad oggetto
“Verifica degli equilibri di bilancio e conseguente variazione ai documenti di programmazione dell’Ente
annualità 2019-2021”, è stata variata la fonte di finanziamento del Codice Opera n° 190150, su citato, in
trasferimenti di risorse da parte del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, sul Capitolo
di Spesa per Investimenti n° 52212, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019,
• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2019/G/00470, in data 22 ottobre 2019 è stato approvato
l’Accordo Quadro n° AQ0265/2019-Progetto Definitivo n° LT0312/2019 e Progetto Definitivo n°
LT0357/2019, denominato “Adeguamento antincendio edifici scolastici Q.5” – Codici Opera n° 180171 e
190150, CUP n° H12H18000290004, CPV n° 45454000–4, per l’affidamento dei lavori ivi descritti,
appartenenti alla Categoria OG11 e OG1, costituito dai documenti, allegati in copia digitale quali parti
integranti e dal relativo Quadro Economico Generale, ivi riportati, per l’importo totale lordo,
rispettivamente, pari a € 270.000,00 (CO n° 180171) e a € 50.000,00 (CO n° 190150), per l’importo lordo
complessivo pari a € 320.000,00, ripartito come di seguito specificato:
− € 216.850,00, comprensivo di € 143.591,51, per lavori, appartenenti alla Categoria OG11, prevalente e
OG1, scorporabile, soggetto al ribasso d’asta, di € 4.307,75, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto
al ribasso d’asta, oltre a € 32.537,84, per l’IVA al 22,00%,
− € 53.150,00, comprensivo di € 40.400,00, per lavori per lavori, appartenenti alla Categoria OG1,
prevalente e OG11, scorporabile, soggetto al ribasso d’asta, di € 1.212,00, per gli Oneri per la sicurezza,
non soggetto al ribasso d’asta, oltre a € 9.154,64, per l’IVA al 22,00%,
per l’esecuzione dei lavori, relativi al Codice Opera n° 180171, finanziato mediante risorse derivanti da
contrazione di mutuo, sul capitolo di Spesa per Investimenti n° 52226/2, del Bilancio Straordinario, per
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019, successivamente trasferiti sul Bilancio Straordinario, per
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2020, con conseguente differimento dei relativi pagamenti, a seguito
dell’approvazione della Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/04971, in data 28 giugno 2019, di
variazione del relativo cronoprogramma,
Pagina 3 di 10   Provv. Dir.2019/DD/09029
− € 50.000,00, comprensivo di € 33.108,49, per lavori, appartenenti alla Categoria OG11, prevalente e
OG1, scorporabile, soggetto al ribasso d’asta, di € 993,25, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al

Investimenti n° 52226/2, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2020,
− € 50.000,00, mediante trasferimenti di risorse da parte del Ministero dell’Istruzione dell’Università e
della Ricerca, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 52212, del Bilancio Straordinario, per
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2019,
2. di stabilire che l’aggiudicazione e il conseguente affidamento dei lavori, relativi al su citato Accordo
Quadro, sia disposta a seguito dell’esito della procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando
di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 15 (quindici) operatori economici, estratti a sorte
dall’elenco vigente e predisposto da questa Amministrazione Comunale, con applicazione del criterio del
minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. c) e 9-bis., del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,
secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su citata nota “DOCUMENTO A
CONTRARRE”;
Dato atto che:
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°
Pagina 7 di 10   Provv. Dir.2019/DD/09029
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di
Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013,
non ha conflitti d’interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto, così come dichiarato nella su
citata nota “DOCUMENTO A CONTRARRE”,
• la copia in formato digitale, della su citata nota “DOCUMENTO A CONTRARRE”, allegata e parte
integrante del presente atto, è conforme all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Servizi